
 

 
COMUNE DI VILLA D'OGNA                        
PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 
 

Codice Ente 10245 
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Straordinaria di Seconda convocazione seduta Pubblica 
 

Sigla Numero Data  

C.C. 55 29-11-2023 COPIA 
 
OGGETTO: RICONOSCIMENTO, AI SENSI DELL'ART. 194 C.1, LETTERA E) 

DEL D.LGS. 267/2000 S.M.I., DELLA LEGITTIMITA' DEL 
DEBITO FUORI BILANCIO DERIVANTE DA COMPENSI 
DELL'AGENZIA DELLE ENTRATE RISCOSSIONE SUL TEFA 
DESTINATO ALLA PROVINCIA 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 19:30 nella 

sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali; all’appello risultano: 

 Presenti / Assenti 
PENDEZZA LUCA GIOVANNI Presente 
MOIOLI VERUSKA Presente 
OPRANDI DAVIDE Presente 
LEGRENZI MARA Presente 
BARONCHELLI PAOLO Presente 
BRUSETTI LORENZO Presente 
PASINI EMIL Presente 
NORIS GABRIELE Presente 
BERGAMINI DIEGO Presente 
COMINELLI ORNELLA Presente 
PELIZZARI LUIGI Presente 

Totale Presenti   11 
Totale Assenti    0 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  SAIA LEANDRA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal 

numero degli intervenuti, il SINDACO  PENDEZZA LUCA GIOVANNI assume la 



presidenza, dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine 

del giorno. 

  



 
 
 
 

PARERE PREVENTIVO  
 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Contabile, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, e del TITOLO II 
del Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
necessari controlli di regolarità amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa  

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile  
sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

       
 

Addì, 20-11-2023 
                                                                               RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        f.to   Daniel Cabrini 
 
 
 

Il Sindaco illustra in modo preciso e puntuale il punto posto al n. 3 dell’ordine 
del giorno; 
 
Interviene il consigliere Bergamini Diego preannunciando il voto di astensione 
del gruppo “Nuova Iniziativa Democratica”. 
 
Quindi, 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
PRESO ATTO dell’art. 38, comma 5 del D.Lgs 267/2000, il quale dispone che i 

consigli comunali durano in carica per un periodo di cinque anni sino all’elezione dei 
nuovi, limitandosi, dopo la pubblicazione del decreto di indizione dei comizi elettorali, 
ad adottare gli atti urgenti e improrogabili. La previsione legislativa in esame trae la 
propria ratio ispiratrice dalla necessità di evitare che il consiglio comunale possa 
condizionare la formazione della volontà degli elettori adottando atti aventi natura 
cosiddetta “propagandistica”, tali da alterare la par condicio tra le forze politiche che 
partecipano alle elezioni amministrative; 

 
VISTI: 

- l’art. 191 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 stabilisce che gli enti Locali 
possono effettuare spese se sussiste l’impegno contabile registrato sul 
competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e l’attestazione della 
copertura finanziaria; 

- l'art. 194 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 dispone che gli Enti locali, 
con deliberazione Consiliare, riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio 
derivanti, tra l'altro, da acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi 



di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 
utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza; 

 
VISTA la richiesta pervenuta dalla Provincia di Bergamo con prot. n. 7190 del 

10.11.2023 con oggetto “Tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente (TEFA) dovuto per gli anni 2022 e 2021; 

 
TENUTO CONTO che la convenzione con Agenzia delle Entrate Riscossione, 

approvata nell’anno 2021 dal Consiglio Comunale, prevede che su ogni articolo venga 
trattenuto un compenso pari all’1% a partire da € 220,00 e fisso a € 2,20 per importi 
inferiori; 

 
DATO ATTO che questo Ente, negli anni 2021 e 2022, aveva previsto il 

compenso sulla TARI, impegnando i relativi compensi, non prevedendo i compensi 
anche sulla quota che Agenzia delle Entrate Riscossione ha trattenuto al TEFA della 
Provincia di Bergamo; 

 
VISTA la richiesta pervenuta dal Responsabile dell’Area competente, 

protocollata n. 7377 del 20.11.2023; 
 
DATO ATTO che Provincia di Bergamo richiede a questo Ente il pagamento 

della quota trattenuta da Agenzia delle Entrate Riscossione anni precedenti: 
 

anno Riscosso ADER totale compenso 
ADER 
 

iva su compenso Da riversare alla 
provincia 

2021 5.732,84 2.348,97 513,00 2.861,97 
2022 7.846,05 2.762,48 602,90 3.365,38 
   TOTALE DA 

RIVERSARE 
6.227,35 

 
VISTO l'art. 17 del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 29 del 25/09/2020 e smi. il quale prevede che: 
1. In presenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi di legge, il responsabile 

dell’Area competente per materia provvede a comunicare tempestivamente al 
responsabile del servizio finanziario la sussistenza della casistica, richiedendo 
nel contempo la predisposizione della pratica per il riconoscimento del debito.  

2. La richiesta va corredata da dettagliata relazione, sottoscritta dal responsabile 
dell’Area competente, in merito alle circostanze che hanno generato il debito 
fuori bilancio.  

3. Qualora sia necessario provvedere anche alla copertura di una nuova spesa 
derivante dal debito fuori bilancio per incapienza di fondi, la richiesta di 
riconoscimento deve indicare, nel limite del possibile, anche i mezzi di 
copertura. In assenza di indicazione delle coperture finanziarie, queste sono 
predisposte dal responsabile del servizio finanziario, anche mediante 
l’attivazione, se necessario, delle procedure di salvaguardia degli equilibri 
finanziari di cui all’art. 193 TUEL.  

4. La delibera di Consiglio Comunale che provvede a riconoscere il debito fuori 
bilancio riporta il parere tecnico del responsabile dell’Area competente alla 
spesa ed il parere contabile del responsabile del servizio finanziario.  
 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-iii/capo-iv/art191.html


TENUTO CONTO di come la formazione dei debiti fuori bilancio rappresenti 
un’irregolarità contabile che determina il necessario avvio dell’iter di cui all’art. 194 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., dando altresì atto di come l’intervento del Consiglio 
Comunale sia necessario ed imprescindibile sebbene privo di qualsiasi discrezionalità 
concernente l’an ed il quantum del debito e volto a ricondurre al sistema bilancio un 
fenomeno di rilevanza finanziaria maturato all’esterno di esso; 

 
DATO ATTO che il presente atto è urgente in quanto è necessario provvedere 

immediatamente al riconoscimento e alla copertura del debito fuori bilancio; 
 
VISTO l'art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre 2002 n. 289 secondo cui i 

provvedimenti di riconoscimento di debito fuori bilancio posti in essere dalle pubbliche 
amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, sono trasmessi agli 
organi di controllo e alla competente Procura della Corte dei Conti; 

 
TENUTO CONTO di come la spesa complessiva ammonti ad € 6.227,35 ed il 

relativo procedimento di spesa sarà avviato solo in un momento necessariamente 
successivo alla decisione dell’organo consiliare; 

 
CONSIDERATO che le risorse finanziarie volte a finanziare il debito de quo 

verranno previste con successiva variazione di bilancio, applicando l’avanzo di 
amministrazione, come previsto dal principio contabile applicato All. 4/2 Dlgs 118/2011 
e smi che rileva - al paragrafo 9.2.12 - le condizioni in cui può essere applicato l'avanzo 
di amministrazione libero, nel rispetto dell'art. 187 Tuel e art. 193 Tuel. In particolare: 

“La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di 
previsione o con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito 
dell’approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio”; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO lo Statuto comunale;  

 
VISTO l'art. 42 ("Attribuzioni dei Consigli") del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
 

VISTI gli articoli 27 e 28 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis, comma 

1del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e del TITOLO II del Regolamento sui Controlli Interni, inserito nel presente 
atto; 

 
VISTO il parere espresso dall’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 

1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera A); 
 

VISTO l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente 
risultato:  



Consiglieri presenti e votanti: n.11 
Voti favorevoli: n.8 
Voti contrari: n./ 
Astenuti: n.3 (Bergamini, Cominelli e Pelizzari) 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di richiamare le premesse a far parte integrante del presente dispositivo; 

 
2. Di riconoscere ai sensi dell'art. 194, c. 1 lett. a) del TUEL N. 267/2000 la 

legittimità del debito fuori bilancio pari a € 6.227,35 derivante dalla mancata 
corretta previsione e l’attestazione della copertura finanziaria del TEFA alla 
Provincia di Bergamo in quanto la quota è stata trattenuta dall’Agenzia delle 
Entrate Riscossione come compenso oltre iva; 

 
3. Di demandare al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Personale 

l’adozione di tutti i necessari provvedimenti consequenziali tra i quali la 
trasmissione di copia del presente atto alla competente Procura della Corte dei 
Conti ex art. 23, c. 5, L.289/2002. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
CON separata votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano da tutti i 
consiglieri presenti e votanti  

D I C H I A R A 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 stante l’urgenza di dare immediata attuazione 
al presente atto, al fine di consentire l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 

  



 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  LUCA GIOVANNI PENDEZZA F.to  LEANDRA SAIA 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Addì, 29-11-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  LEANDRA SAIA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi 
di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
dell'articolo 134, comma 3, del T.U. Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 
 
Addì, 21-12-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LEANDRA SAIA 

 
             ---------                                                       ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa 
in copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Addì, 11-12-2023 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Addì, 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Eugenia Stabilini 

 


